
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Originale 

_________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  3   del  27-02-2018 

 

Oggetto: Approvazione piano finanziario e aliquote TARI anno 2018 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 18:00, nell’aula consiliare del 

Comune di Santu Lussurgiu, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica composto dai signori: 

 

Loi Diego P Ledda Gian Luca P 

Soru Diego A Atzori Caterina Maria P 

Rundine Antonio P Pinna Giovanni P 

Pani Giovanni Maria P Bellinzas Francesco A 

Citroni Francesca P Licheri Daniela A 

Caratzu Vittorio P Putzolu Stefano P 

Corona Alessandro P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Diego Loi e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina 

Puggioni. 

 

Il Consiglio Comunale 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) 

che si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito in Legge 2 maggio 2014, n. 68, con i quali sono state 

apportate modifiche alla norma istitutiva della TARI; 

 

VISTO l’art. 9-bis, del D.L. 28 marzo 2014, n. 47, convertito in Legge 23 maggio 2014, n. 80; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce 

che: “il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio 

di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente 

a norma delle leggi vigenti in materia”; 

 

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di 

gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 14, comma 9, del D.L. 201/2011, per la 

determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti;  

 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale; 

 



Deliberaz. di Consiglio n. 3 del 27-02-2018  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

VISTA la deliberazione G.M. 16 del 06/02/2018 avente per oggetto: “Approvazione piano finanziario e aliquote 

TARI anno 2018”; 

 

ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2018; 

 

TENUTO CONTO che: 

– le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 

147/2013, la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 

anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali; 

– dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle 

istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007; 

– le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 

produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti 

(TARI); 

– le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio 

di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei 

costi di gestione;  

 

CONSIDERATO che nel piano finanziario si è tenuto conto del costo del servizio di spazzamento strade 

attualmente affidato a ditta specializzata; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la I.U.C. ed in particolare l’art. 34 comma 6 che testualmente dispone: 

“Fatta salva la salvaguardia degli equilibri di bilancio, è demandato alla Giunta Comunale la determinazione di 

ulteriori riduzioni ed esenzioni, così come previste dalla Legge di stabilità n. 147 del 27 dicembre 2013 art. 1, 

commi 659 e 660. La relativa copertura può' essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa che non 

possono eccedere il limite del 7 per cento del costo complessivo del servizio. In questo caso, la copertura deve 

essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso”; 

 

ACCERTATO che è intendimento di questo Consiglio Comunale approvare le agevolazioni proposte dalla Giunta 

Comunale con la deliberazione sopra citata, rivolte a tutti gli utenti della TARI al fine di ridurre le varie tariffe in 

modo omogeneo senza l’attribuzione di criteri specifici e senza acquisire apposite richieste dagli utenti; 

 

PRESO ATTO che sulla base del piano finanziario redatto per l’anno 2018 sono concedibili agevolazioni per un 

importo massimo di €. 24.118,00 pari al limite del 7% del costo del servizio; 

 

DATO ATTO che tali agevolazioni comportano, secondo le risultanze del piano finanziario, un ammontare 

complessivo del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati previsto per l’anno 2018 pari a 

320.019,65 Euro; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento comunale sulla I.U.C. si intende stabilire che la 

TARI per l’anno 2018 sarà versata in nr. 4 rate bimestrali con le seguenti scadenze: 

� 1^ rata o versamento in un’unica soluzione entro il 30 Aprile 2018; 

� 2^ rata entro il 30 Giugno 2018; 

� 3^ rata entro il 31 Agosto 2018; 

� 4^ rata entro il 31 Ottobre 2018. 

 

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del 

D.L. 248/2007, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dagli allegati prospetti; 

 

PRESO ATTO che con D.M. del 29/11/2017 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 al prossimo 28 Febbraio 2018; 

ACCERTATO, altresì, che il termine di cui sopra è stato ulteriormente prorogato al 31 Marzo 2018 con Decreto del 

Ministro dell’interno del 9 febbraio 2018; 

 

RILEVATO che il consiglio comunale ha competenza nell’approvazione delle tariffe TARI; 

 



Deliberaz. di Consiglio n. 3 del 27-02-2018  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DOPO ampia discussione, sottopone ai voti espressi palesemente per alzata di mano la proposta di deliberazione, e 

si ottengono i seguenti risultati:  

- con n. 10 consiglieri presenti, n. 8 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Pinna e Putzolu), di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERA 
 

• Di approvare per l’anno 2018, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente 

richiamate, il Piano Economico Finanziario della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1, comma 639, della 

Legge 147/2013, indicate nell’allegato alla presente deliberazione; 

 

• Di approvare per l’anno 2018 le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) meglio esplicitate nel P.E.F. allegato alla 

presente deliberazione; 

 

• Di concedere in misura omogenea a tutte le utenze domestiche e non domestiche un’agevolazione il cui 

costo sarà posto a totale carico delle risorse provenienti dalla fiscalità generale dell’ente: 

 

• Di disporre che, ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento comunale sulla I.U.C., la TARI per l’anno 2018 

sarà riscossa in nr. 4 rate bimestrali con le seguenti scadenze: 

- 1^ rata o versamento in un’unica soluzione entro il 30 Aprile 2018; 

- 2^ rata entro il 30 Giugno 2018; 

- 3^ rata entro il 31 Agosto 2018; 

- 4^ rata entro il 31 Ottobre 2018. 

 

• Di dare atto che: 

- con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani ed assimilati; 

- l’onere derivante dalle riduzioni previste nel presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 660, della Legge 

147/2013, è finanziato dalle risorse provenienti dalla fiscalità generale dell’ente; 
- le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del costo del servizio di 

gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e dei costi di gestione legati alla quantità di rifiuti 

conferiti ed al servizio fornito, mediante la “quota variabile”;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92, commisurato alla 

superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo; 

 

• di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, 

Direzione Federalismo Fiscale; 

 

• Di dichiarare, a seguito di votazione separata, con n. 8 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Pinna e Putzolu), la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Diego Loi 

___________________________ 

Dott.ssa Caterina Puggioni 

 

 



Deliberaz. di Consiglio n. 3 del 27-02-2018  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 sulla proposta n. 3 del 07-02-

2018 avente ad oggetto Approvazione piano finanziario e aliquote TARI anno 2018: 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

Data: 07-02-2018 Il Responsabile del servizio 

 F.to Paola Serra 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 
 

 

Data: 07-02-2018 Il Responsabile del servizio 

 F.to Paola Serra 
 

 

L’impiegata incaricata, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA che la presente deliberazione: 
 

 con prot. n. 1669 del 06-03-2018 è pubblicata all’Albo Pretorio al n. 187, per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con 

decorrenza dal 06-03-2018 al 21-03-2018 
        

          L’impiegata incaricata 

    

 Santu Lussurgiu, 06-03-2018                                



Deliberaz. di Consiglio n. 3 del 27-02-2018  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 


